SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
TỈNH YÊN BÁI

CHI CỤC CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN
VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-CLCBTT-NV Yên Bái, ngày      tháng      năm 2024

BÁO CÁO KẾT QUẢ
Triển khai thực hiện các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác

quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông, lâm và thủy sản
thuộc nguồn ngân sách tỉnh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 30/12/2021 của Uỷ ban nhân dân
tỉnh về Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp số 01/CTPH-CP-HNDVN-
HLHPNVN về tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm
chất lượng, an toàn vì sức khoẻ cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021-
2025 trên địa bàn tỉnh Yên Bái;

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-SNN-CCQLCL của Sở Nông nghiệp và PTNT
tỉnh Yên Bái ngày 22/10/021 về việc bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực
nông nghiệp giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Chương trình phối hợp giữa Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
Hà Nội và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Yên Bái về đảm bảo an
toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông, lâm, thủy sản giao thương giữa thành
phố Hà Nội và tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Chương trình phối hợp số 01/CTPH-QLCL-TTKN ngày 14/10/2021
giữa Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thuỷ sản với Trung tâm khuyến
nông về nâng cao chất lượng, an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc nông lâm
sản thuỷ sản giai đoạn 2021-2025;

Chi cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường đã xây dựng và triển
khai Kế hoạch số 28/KH-CLCBTT ngày 17/4/2024 về việc Tập huấn nghiệp vụ
về công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông, lâm và thủy sản thuộc
nguồn ngân sách tỉnh năm 2024, kết quả cụ thể như sau:

1. Tên các lớp tập huấn
- Tập huấn nghiệp vụ về công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm

nông, lâm và thủy sản cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản.
- Tập huấn nghiệp vụ về công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm

cho cán bộ quản lý cấp huyện, cấp xã.
2. Thời gian, địa điểm
- Thời gian:
 + Các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản : Từ ngày 25/4/2024

đến hết ngày 13/6/2024.
+ Cán bộ quản lý cấp huyện, cấp xã: Từ ngày 04/6/2024 đến hết ngày

19/6/2024.

2

- Địa điểm: Tại các huyện Lục Yên, Yên Bình, Trấn Yên, Văn Chấn; thị xã
Nghĩa Lộ và thành phố Yên Bái.

3. Số lượng, thành phần học viên
Tổng số: 09 lớp, trong đó:
- Lớp tập huấn cho các cơ sở  sản xuất, kinh doanh: 05 lớp cho 443 học

viên tham gia.
- Lớp tập huấn cho cán bộ quản lý cấp huyện, xã: 04 lớp cho 320 học viên

tham gia.
Cụ thể như sau:
3.1. Các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác quản lý chất lượng, an toàn

thực phẩm nông, lâm và thủy sản cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm,
thủy sản.

TT Địa điềm tập huấn Số
lớp

Số
người Đối tượng tập huấn

1 Hội trường Ủy ban nhân dân xã
Báo Đáp, huyện Trấn Yên 1 95 Các cơ sở sản xuất, kinh doanh

nông, lâm, thủy sản

2 Hội trường Ủy ban nhân dân thị
trấn Thác Bà, huyện Yên Bình 1 59 Các cơ sở sản xuất, kinh doanh

nông, lâm, thủy sản

3 Hội trường Ủy ban nhân dân xã
Đồng Khê, huyện Văn Chấn 1 98 Các cơ sở sản xuất, kinh doanh

nông, lâm, thủy sản

4 Hội trường Ủy ban nhân dân
phường Trung Tâm, thị xã Nghĩa Lộ 1 75 Các cơ sở sản xuất, kinh doanh

nông, lâm, thủy sản

5
Hội trường Ủy ban nhân dân
phường Hợp Minh, thành phố
Yên Bái

1 116 Các cơ sở sản xuất, kinh doanh
nông, lâm, thủy sản

Tổng số 5 443

3.2. Các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác quản lý chất lượng, an toàn
thực phẩm cho cán bộ quản lý cấp huyện, cấp xã.

TT Địa điểm tập huấn Số
lớp

Số
người Đối tượng tập huấn

1 Hội trường UBND xã Việt Thành, huyện
Trấn Yên 1 72 Cán bộ cấp huyện, cấp xã

2 Hội trường UBND thị trấn Yên Thế,
huyện Lục Yên 1 53 Cán bộ cấp huyện, cấp xã

3 Hội trường UBND phường Trung Tâm,
thị xã Nghĩa Lộ 1 111 Cán bộ cấp huyện, cấp xã

4 Hội trường UBND phường Yên Ninh, TP
Yên Bái 1 84 Cán bộ cấp huyện, cấp xã

Tổng cộng 7 320 Cán bộ cấp huyện, cấp xã

3

4. Giảng viên, ban tổ chức
- Giảng viên chính các lớp tập huấn tại Quyết định số 39/QĐ-CLCBTT

ngày 17 tháng 4 năm 2024 của Chi cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị
trường về việc thành lập tổ giảng viên tập huấn nghiệp vụ về công tác quản lý
chất lượng, an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản thuộc nguồn ngân sách tỉnh
năm 2024.

- Ban tổ chức: Gồm các ông, bà có tên trong quyết định số 40/QĐ-
CCQLCL ngày 14 tháng 4 năm 2024 của Chi cục Chất lượng, Chế biến và Phát
triển thị trường về việc thành lập Ban tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ về
công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản thuộc nguồn
ngân sách tỉnh năm 2024.

5. Nội dung, chương trình tập huấn
- Phổ biến kiến thức chung về an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản.
- Phổ biến về Luật an toàn thực phẩm, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/

02/2018. Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Nghị
định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số
quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà
nước của Bộ Y tế. Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 Quy định xử
phạt vi phạm hành chính về ATTP; Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày
28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định sô
115/2018/NĐ-CP.

- Phổ biến các nội dung chính, các nội dung cơ bản của Thông tư 38/2018/TT-
BNNPTNT ngày 15/12/2018; Thông tư 17/2018/TT/BNNPTNT ngày 31/10/2018;
Thông tư số 17/2021/TT-BNNPTNT ngày 20/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn Quy định về truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý thực phẩm
không đảm bảo an toàn thuộc phạm vi quản lý của Bộ nông nghiệp và Phát triển
nông thôn; Thông tư số 32/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn: Sửa đổi, bổ sung một số Thông tư quy định
thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy
sản đủ điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Quyết định số 371/QĐ-BNN-QLCL ngày
19/01/2023 về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực
quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản thuộc phạm vi chức năng quản lý
của Bộ nông nghiệp và Phát triển nông thôn;.…. Một số văn bản liên quan khác
Quyết định số 08/2018/QĐ-UBND ngày 14/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên
Bái về việc Ban hành quy định phân cấp quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn
tỉnh Yên Bái; Quyết định số 145/QĐ-SNN ngày 29/6/2021 của Sở Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn tỉnh Yên Bái về việc Ban hành Quy định phân công và phối
hợp quản lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Yên Bái…

- Đối với cơ sở sản xuất chế biến: Phổ biến Quy chuẩn QCVN 01-
132:2013/BNNPTNT  Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với rau, quả, chè búp tươi
đủ điều kiện đảm bảo ATTP trong quá trình sản xuất, sơ chế; Quy chuẩn QCVN

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-115-2018-nd-cp-quy-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-ve-an-toan-thuc-pham-360333.aspx

4

01-07 : 2009/BNNPTNT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia cơ sở chế biến chè - Điều
kiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; Các quy trình về vệ sinh công nhân, vệ
sinh nhà xưởng, vệ sinh cá nhân, truy xuất nguồn gốc…

- Đối với cơ sở sản xuất ban đầu: Phổ biếnTiêu chuẩn quốc gia TCVN 11892-
1:2017 Thực hành nông nghiệp tốt (VietGAP) - Trồng trọt; Quyết đinh số
4653/QĐ-BNN-CN ngày 10 tháng 11 năm 2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn ban hành Quy trình Thực hành chăn nuôi tốt; Quy chuẩn QCVN 01-
132:2013/BNNPTNT  Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với rau, quả, chè búp tươi
đủ điều kiện đảm bảo ATTP trong quá trình sản xuất, sơ chế…

6. Đánh giá kết quả lớp tập huấn
6.1 Giảng viên:
Là lãnh đạo Chi cục, lãnh đạo các phòng Nghiệp vụ và Phòng Hành chính -

tổng hợp. Đây là những cán bộ đã công tác nhiều năm có kinh nghiệm đào tạo,
tập huấn, trình độ chuyên môn phù hợp với nội dung của lớp tập huấn. Phương
pháp trình bày ngắn gọn, có sử dụng máy tính trình chiếu powerpoint nên học
viên dễ hiểu, dễ tiếp thu kiến thức, giải đáp đầy đủ thắc mắc của học viên, có
liên hệ với thực tế.

6.2. Nội dung Chương trình:
Nội dung của chương trình tập huấn được xây dựng ngắn gọn, phù hợp với

đối tượng học viên; tập trung  trao đổi những vấn đề còn vướng mắc trong quản
lý ATTP tại địa phương trong công tác quản lý an toàn thực phẩm; việc tuân thủ
các quy định của pháp luật trong sản xuất chế biến thực phẩm, sát thực với thực
tế sản xuất, chế biến, kinh doanh của cơ sở.

6.3. Tài liệu tập huấn:
Tài liệu tập huấn phù hợp với đối tượng và yêu cầu thực tế của học viên,

trình bày rõ ràng, dễ hiểu và đầy đủ nội dung. Sau lớp tập huấn, các học viên đã
nắm bắt được nội dung các văn bản quy phạm pháp luật từ đó nâng cao hiểu
biết, trách nhiệm về tuân thủ pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh
nông, lâm, thủy sản.

6.4. Điều kiện hội trường, trang thiết bị:
Ban tổ chức lớp học đã phối hợp với các địa phương nơi có các học viên

tham gia lớp tận huấn chuẩn bị đầy đủ về nội dung giảng dạy, tài liệu, văn phòng
phẩm, tiết chữ phục vụ cho các lớp tập huấn; hội trường; các trang thiết bị phụ trợ
như: Máy tính, máy chiếu, loa đài… thực hiện chu đáo, chủ động. Địa điểm tổ
chức lớp học nằm ở trung tâm các huyện, thành phố và thị xã thuận lợi cho học
viên đi lại; hội trường thoáng mát, sạch sẽ, rộng rãi tạo được sự thoải mái cho
học viên.

6.5. Điều kiện, chế độ giảng viên, học viên:
Giảng viên được hỗ trợ tiền công tác phí, tiền ngủ, tiền đi lại và thù lao cho

giảng viên. Các học viên tham gia tập huấn được hỗ trợ tài liệu, bút, vở, tiền ăn
trưa (đối tượng không hưởng lương từ ngân sách nhà nước).

5

6.6. Mức độ tham gia của các học viên trên lớp:
Học viên tập trung nghe giảng với thái độ nghiêm túc, khả năng tiếp thu tốt,

nhiều học viện đã tích cực trao đổi những nội dung còn chưa rõ liên quan trực tiếp
tới cơ sở đối với giảng viên. Cuối khóa 100% học viên được cấp chứng nhận đã
hoàn thành lớp tập huấn.

6.7. Bố trí các lớp tập huấn năm 2024
Trong năm 2024, Lãnh đạo Chi cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị

trường đã chỉ đạo Ban tổ chức các lớp tập huấn giảm thiểu số lượng các lớp tập
huấn từ 15 lớp tập huấn (trong năm 2023) còn 09 lớp tập huấn trong năm 2024.
Việc xây dựng các lớp tập huấn năm 2024 đã giảm thiểu những bất cập về thời gian
thực hiện, bố trí đi lại, chỗ ăn ở cho giảng viên và học viên.

7. Những hạn chế, tồn tại
- Kinh phí phân bổ để thực hiện các lớp tập huấn có hạn trong khi nhu cầu

tập huấn của các địa phương, của người dân lại cao cho nên đáp ứng các nhu cầu
về tập huấn tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Yên Bái;

- Các lớp tập huấn cho cán bộ cấp huyện, xã, thị trấn cùng với thời gian tổ
chức các lớp chuyển đổi số của tỉnh nên số lượng học viên là các cán bộ cấp
huyện, cấp xã tham gia tập huấn chưa được đầy đủ theo danh sách cung cấp.

8. Kiến nghị, đề xuất
Để làm tốt hơn nữa công tác đào tạo, tập huấn đối với các cơ sở sản xuất,

chế biến, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trong những năm tiếp theo,
Chi cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường đề nghị:

Tỉnh, Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục quan tâm để Chi
cục có điều kiện tổ chức các lớp tập huấn về an toàn thực phẩm đến các đối
tượng trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh nông lâm sản và thủy sản nhằm
nâng cao nhận thức về đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm nông lâm thủy
sản trong cộng đồng.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác
quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản năm 2024; Chi cục
Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và PTNT ( B/c);
- Lãnh đạo chi cục;
- Lưu: Hồ sơ, VT, QLCL.

                    KT. CHI CỤC TRƯỞNG
                   PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

                      Hoàng Văn Toàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T11:08:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Hoàng Văn Toàn<hoangvantoan@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T11:10:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	CHI CỤC CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG<chicucquanlyclnlts.snn@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T11:10:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	CHI CỤC CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG<chicucquanlyclnlts.snn@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T11:10:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	CHI CỤC CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG<chicucquanlyclnlts.snn@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T11:10:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	CHI CỤC CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG<chicucquanlyclnlts.snn@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!